ATA DA 87ª (OCTOGÉSIMA SÉTIMA) REUNIÃO ORDINÁRIA 1

CONGREGAÇÃO DA UNIDADE ACADÊMICA DO CAMPUS CENTRO-2

OESTE DONA LINDU DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-3

REI. Aos 19 (dezenove) dias do mês de maio de 2021 (dois mil e vinte e um), 4

às 9 (nove) horas e 5 (cinco) minutos, realizou-se a 87ª (octogésima sétima) 5

reunião ordinária da Congregação da Unidade Acadêmica Campus Centro-6

Oeste Dona Lindu (CCO) da Universidade Federal de São João del-Rei, de 7

forma on-line por videoconferência, presidida pelo diretor, professor Eduardo 8

Sergio da Silva, para cumprir a seguinte pauta: 1. Definição de data para a 9

próxima reunião; 2. Relatório final de iniciação científica e solicitação de 10

certificado de iniciação científica para discente e orientador. Interessado: Prof. 11

Eduardo de Matos Lima. Relator: Prof.ª Melina de Barros Pinheiro Inácio; 3. 12

Reforma do Projeto Pedagógico do Curso de Medicina do Campus Centro-13

Oeste Dona Lindu. Interessado: Coordenação do Curso de Medicina. 14

Processo 23122.006924/2021-71. Relator: Fábio Vieira dos Santos; 4. Plano 15

de Trabalho/Período de Estágio Probatório do professor Werner dos Santos 16

Copatto Costa. Relator: Lívia Carolina Andrade Figueiredo; 5. Indicação de 17

comissão para avaliação de desempenho da professora Patrícia Pinto Braga 18

do Curso de Enfermagem, para promoção à classe D/Associada I. Estiveram 19

presentes além do diretor, a vice-diretora da unidade, professora Hérica de 20

Lima Santos, e os membros docentes Fábio Vieira dos Santos, Gylce Eloisa 21

Cabreira Panitz Cruz, Mariane Cristina Schnitzler Villar, Luis Fernando 22

Soares, Renata Cristina da Penha Silveira. Estiveram presentes também as 23

técnicas administrativas Marina Paula da Cunha Oliveira, como membro do 24

Conselho Universitário, Grazielle Aparecida Silva Maia e a discente Lívia 25

Carolina Andrade Figueiredo. Justificaram ausência as professoras Melina de 26

Barros Pinheiro Inácio e Selma Maria da Fonseca Viegas, tendo sido as 27

justificativas aprovadas por unanimidade. O presidente iniciou a reunião pela 28

aprovação da pauta solicitando inclusão do item “Colaboração esporádica no 29

Hospital de Campanha /UPA Padre Roberto – Divinópolis/MG. Interessado: 30

Prof. Gustavo Machado Rocha. 23122.017588/2021-92 Relatora: Gylce 31

Eloisa Cabreira Panitz Cruz” e retirada do item “Reforma do Projeto 32

Pedagógico do Curso de Medicina do Campus Centro-Oeste Dona Lindu. 33

Interessado: Coordenação do Curso de Medicina. Processo 34

23122.006924/2021-71”. Foi incluído o informe de exoneração da 35

Congregação do representante técnico administrativo Paulo Sérgio Diniz, em 36

atenção ao parágrafo 1º, artigo 17 do regimento interno da Congregação do 37

Campus Centro-Oeste Dona Lindu, que dispõe sobre a perda de mandato: 38

“Perde o mandato o membro que faltar, no período de um ano, a uma reunião 39

ordinária ou com justificativa não aceita pela Congregação ou a quatro 40

reuniões ordinárias, mesmo com justificativas aceitas pela Congregação da 41

Unidade.” A pauta alterada e com inclusões foi aprovada por unanimidade. 42

Item um: Definição de data para a próxima reunião. A reunião foi agendada 43

para o dia 22 de junho de 2021, às 9 (nove) horas. Item dois: Relatório final 44

de iniciação científica e solicitação de certificado de iniciação científica 45

para discente e orientador. Interessado: Prof. Eduardo de Matos Lima. A 46

professora Hérica de Lima Santos explicou previamente que o parecer baixou 47

em diligência na última reunião, em razão da Congregação não ter critérios 48

estabelecidos para aprovação de relatórios e pelo motivo de ausência da 49

relatora, professora Melina de Barros Pinheiro Inácio, que deveria estar de 50

acordo com a discussão da assembleia. Depois, fez a leitura do parecer 51

encaminhado pela relatora, onde foi descrito que apesar do prazo para 52

apresentação do relatório do Projeto de Iniciação Científica Voluntário não ter 53

sido cumprido conforme determinado na Resolução CONEP nº 018/2016, de 54

30 dias após o término do projeto, recomendou aprovação do relatório e 55

emissão do certificado para o discente Leonardo Isolani e Andrade, 56

considerando que o Campus Centro-Oeste Dona Lindu ainda não institui os 57

critérios para avaliação e aprovação dos relatórios de resultados, de acordo 58

com inciso III, artigo 2º da referida Resolução. Voto da relatora: “Considerando 59

o exposto no mérito, sou de parecer favorável ao relatório final de iniciação 60

científica do projeto intitulado “Desenvolvimento e validação de uma 61

plataforma educativa para estudantes de graduação da UFSJ-CCO” e a 62

emissão do certificado de iniciação científica para o discente do Curso de 63

Medicina, Leonardo Isolani e Andrade. Salvo melhor juízo, este é meu voto.”  64

O parecer foi colocado em discussão e votação, tendo sido aprovado por 65

unanimidade. Item três: Plano de Trabalho/Período de Estágio Probatório 66

do professor Werner dos Santos Copatto Costa. A relatora, Lívia Carolina 67

Andrade Figueiredo, fez a leitura do parecer onde descreveu que o professor 68

Werner dos Santos Copatto Costa tem regime de trabalho de 20 horas e o 69

Plano de Trabalho contempla o período de 27/10/2020 a 27/04/2023, que é 70

responsável pelas disciplinas de “MD042 - Prática de Integração: Ensino, 71

Serviço e Comunidade VIII (PIESC VIII)” no curso de graduação em Medicina, 72

que a carga horária do docente, conforme Plano de Trabalho, é de 162 73

horas/aula para cada semestre. Informou também desenvolvimento de 74

projetos de pesquisa e atividades de extensão, além de participação em 75

atividades administrativas e pretensão de iniciar um mestrado em 2022. Voto 76

da relatora: “Face ao contido no mérito, sou de parecer favorável à aprovação 77

do Plano de Trabalho/Período de Estágio Probatório do professor Werner dos 78

Santos Copatto Costa, salvo melhor juízo.” O parecer foi colocado em 79

discussão e votação, tendo sido aprovado por unanimidade. Item quatro: 80

Indicação de comissão para avaliação de desempenho da professora 81

Patrícia Pinto Braga do Curso de Enfermagem, para promoção à classe 82

D/Associada I. Considerando a Resolução CONSU nº 034, de 13 de outubro 83

de 2014, alterada pela Resolução  nº 032, de 30 de novembro de 2015, que 84

regulamenta as disposições para processo de avaliação de desempenho para 85

fins de progressão e promoção de docentes entre as classes A, B, C, D e E 86

da carreira do Magistério Superior da UFSJ, foram indicados os nomes dos 87

professores Renata Cristina da Penha Silveira, como presidente da comissão, 88

Fábio Vieira dos Santos e Gylce Eloisa Cabreira Panitz Cruz. Item cinco: 89

Colaboração esporádica no Hospital de Campanha /UPA Padre Roberto 90

– Divinópolis/MG. Interessado: Prof. Gustavo Machado Rocha. Processo 91

23122.017588/2021-92. A relatora, professora Gylce Eloisa Cabreira Panitz 92

Cruz, fez a leitura do parecer onde descreveu que a colaboração esporádica 93

do professor Gustavo Machado Rocha terá carga horária de 8 horas 94

semanais, totalizando 200 horas, no período de 24/05/2021 a 20/11/2021, 95

para assessoramento na implantação de Serviço de Controle de Infecção 96

Hospitalar e realizar atividades de consultoria e treinamento das equipes 97

assistenciais locais, com o objetivo de auxiliar o município de Divinópolis no 98

enfrentamento à Epidemia de COVID-19. Informou também que o processo 99

foi analisado em conformidade com a Resolução 012/2016 do Conselho de 100

Ensino, Pesquisa e Extensão e que o anexo 3 da referida resolução, que diz 101

respeito à execução e acompanhamento do plano de substituição dos 102

encargos didático-científicos sob responsabilidade do docente afastado com 103

colaboração esporádica pelo titular da unidade acadêmica, não foi 104

apresentado, tendo em vista a declaração do professor Gustavo Machado 105

Rocha de manter as atividades acadêmicas de forma habitual no período. 106

Voto da relatora: “Salvo melhor juízo, sou de parecer favorável à participação 107

do professor, no enfrentamento à pandemia de COVID-19 no Hospital de 108

Campanha de Divinópolis/MG, a partir de 25/05/2021 até 20/11/2021.” O 109

parecer foi colocado em discussão e votação, tendo sido aprovado por 110

unanimidade. Em seguida, a professora Hérica de Lima Santos falou da 111

Campanha Laços Solidários. Explicou que se trata de uma campanha 112

realizada na UFSJ, com a atuação em todos os campi, para arrecadação de 113

alimentos, produtos de higiene pessoal, produtos de limpeza ou contribuição 114

financeira, sendo que neste último caso, são feitas diretamente para entidades 115

cadastradas com CNPJ. Disse também que os alimentos recolhidos são 116

encaminhados para um Centro de Distribuição da Prefeitura de Divinópolis, 117

onde já tem mais de três mil famílias cadastradas em situação de 118

vulnerabilidade. Esclareceu que a Campanha no Campus Centro-Oeste Dona 119

Lindu não ficou restrita à instituição, que estão participando também o CEFET, 120

Unifenas e Pitágoras, sendo que serão lançadas campanhas acessórias e já 121

está prevista a Campanha “Elegante é Fazer o Bem”. Solicitou apoio de todos 122

na divulgação e informou que as redes sociais da UFSJ estão dando 123

publicidade à campanha. Em seguida, considerando a vaga de técnico 124

administrativo em aberto na Congregação e outras vagas nas câmaras, foi 125

indicado os nomes da técnica administrativa Grazielle Aparecida Silva Maia, 126

da professora Hérica de Lima Santos e da discente Lívia Carolina Andrade 127

Figueiredo para comporem Comissão Eleitoral, sob a presidência da primeira, 128

para abertura de Edital e realização de eleição para composição das vagas 129

em aberto. Nada mais havendo a tratar eu, Marina Damas Couto, lavrei a 130

presente ata que, depois de lida, se aprovada, será assinada pelos presentes. 131

Divinópolis, 19 de maio de 2021. 132

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2021

ATA DE REUNIÕES - DOCENTES Nº 12/2021 - SECEN (10.02.03)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 02/07/2021 11:26 )
EDUARDO SERGIO DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCO (10.02)

Matrícula: 1544480

 (Assinado digitalmente em 02/07/2021 08:24 )
FABIO VIEIRA DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCO (10.02)

Matrícula: 1680474

 (Assinado digitalmente em 02/07/2021 10:35 )
GRAZIELLE APARECIDA SILVA MAIA

TECNICO DE LABORATORIO AREA

CCO (10.02)

Matrícula: 1671798

 (Assinado digitalmente em 02/07/2021 11:40 )
HERICA DE LIMA SANTOS

VICE-DIRETOR - TITULAR

VICE-CCO (10.02.01)

Matrícula: 1544462

 (Assinado digitalmente em 02/07/2021 10:16 )
LUIS FERNANDO SOARES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCO (10.02)

Matrícula: 1671360

 (Assinado digitalmente em 05/07/2021 14:12 )
MARINA PAULA DA CUNHA OLIVEIRA

BIOLOGO

CCO (10.02)

Matrícula: 2065827

 (Assinado digitalmente em 09/07/2021 21:43 )
RENATA CRISTINA DA PENHA SILVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCO (10.02)

Matrícula: 1565417

 (Assinado digitalmente em 02/07/2021 13:56 )
SELMA MARIA DA FONSECA VIEGAS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCO (10.02)

Matrícula: 1627034

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de12 2021 ATA DE REUNIÕES - DOCENTES 01/07/2021

verificação: fd8a758db4

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf